e GI'ERISQUES Secteur d'information sur les Sols (SIS)

MINISTERE
LATRANSITION

LCOLOGIOUE
ET SOLIDAIRE

Identification

Identifiant  71S1S05453
Nom usuel GARAGE MASSOT
Adresse 640 route des Liets (RD 978)
Lieu-dit
Département SAONE-ET-LOIRE - 71
Commune principale BRANGES - 71056

Caractéristiques du SIS Le site a accueilli, jusqu’en 2003, une station TOTAL de distribution
de carburant (essence et gazole). Depuis, et jusque récemment, une
activité de vente et d’entretien (vidange et lavage) de véhicules avait
continué sur le site, exploitée par la SARL Garage MASSOT.

Le site se situe en plein coeur de la commune de Branges, a 7-800
métres de la riviere La Seille, un affluent de la Saéne. Aucune nappe
véritable n’est connue au droit du site, mais des eaux de subsurface
sont rencontrées entre 1,30 et 1,50 métres de profondeur.

L’ensemble des volucompteurs ont été démantelés en 2003.

En 2007, un diagnostic environnemental du site a été réalisé, montrant
la présence d’hydrocarbures et de BTEX (benzéne, toluéne,
éthylbenzeéne et xylénes) dans les eaux souterraines et les sols.

Des mesures de gestion de la pollution ont été prises consistant en I’
excavation des terres souillées, certaines ayant du étre laissées en
place du fait de la présence, a proximité, de constructions.

Les eaux souterraines ont fait I'objet d’'un suivi semestriel de 2007 a
2013. La derniere campagne d’analyse indiquant encore la présence d
'hydrocarbures et de BTEX, mais a des concentrations nettement
inférieures aux valeurs seuils du SDAGE Rhoéne-Méditerranée, les
services de I'état avaient proposé a l'ancien exploitant d'arréter la
surveillance.

L'air intérieur de I'habitation, jouxtant I'ancien garage automobile, a
également fait I'objet d’analyses, entre 2008 et 2013. Une premiére
évaluation quantitative des risques sanitaires a éte réalisée sur la base
des résultats d’analyse des premiers prélévements, concluant que les
risques sanitaires sont acceptables.

Les résultats de la derniere analyse d’air ambiant réalisée en 2013,
montrant que les risques sanitaires étaient encore acceptables, la
levée du suivi de 'air intérieur a également été proposeée.

L’état du site est jugé compatible avec un usage de type industriel.

Etat technique  Site traité avec surveillance, travaux réalisés, surveillance imposée
par AP ou en cours (projet d'AP présenté au CODERST)

Observations

Références aux inventaires

Administration - DREAL Base 71.0057 http://basol.developpement-durable.gouv.fr/
- DRIEE - DEAL BASOL fiche.php?page=1&index_sp=71.0057
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http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=71.0057
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=71.0057

Sélection du SIS

Statut Consultable
Critére de sélection Terrains concernés a risques gerés

Commentaires sur la sélection

Caractéristiques géométriques générales

Coordonnées du centroide  867393.0 , 6618508.0 (Lambert 93)
Superficie totale 3049 m?

Perimeétre total 295 m

Liste parcellaire cadastral

Date de vérification du

parcellaire
BRANGES 14/11/2013
BRANGES AL 204 14/11/2013
BRANGES AL 114 14/11/2013

Documents
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